ob dolum. **2** Quintus Mucius scribit, qui scripsit, *Ruta casa quæque ædium fundi veniunt sunt*, bis idem scriptum. nam ruta casa **b** ea sunt, quæ neque ædium, neque fundi sunt.

Res transit cum sua causa. hoc dicit ista lex. Baldus.

LXVII. IDEM libro trigesimono ad Quintum Mucium.

A Lienatio cum sit, cum sua causa dominium ad alium transferimus, quæ esset futura si apud nos ea res mansisset: idque toto iure ciuili ita se habet, **c** præterquam si aliquid nominatim sit constitutum. **d**

Si venditor promisit emptori exigere mercedem rei venditæ à cōductore, debet in exigendo diligentiam præstare. Item in venditione solent adici verba, quòd dolus malus absit à venditore. Bald.

LXVIII. PROCVLVS libro sexto Epistularum.

SI cum fundum venderes, in lege dixisses, quod mercedis nomine à conductore exegisses, id emptori accessurum esse: existimo te in exigendo non solum bonam fidem, sed etiam diligentiam præstare debere, id est, non solum vt à te dolus malus absit, sed etiam vt culpa. Ferè **e** aliqui solent hæc verba adicere: *Dolus malus à venditore aberit.* qui, etiam si adiectum non est, abesse debet. Nec videtur abesse, si per eum factum est **f** aut fiet **g** quo minus fundum emptor possideat. Erit ergo ex empto actio: non vt venditor vacuam possessionem tradat, **h** cum multis **i** modis accidere poterit ne tradere possit: sed vt si quid dolo malo fecit, aut facit, dolus malus eius æstimaretur.

Verba contractus referuntur ad tempus contractus. Item lacus ius non habet, secus in flumine. hoc dicit. Adde. l. vicinus. in fi. infra de aqua plu. arcen. Bartolus.

erat nomen, tractum à multitudine angulorum, vel anguillarum quæ in eo fundo erant) & iuxta lacum illum. x. pedes terræ qui sub aqua non erant tempore venditionis. quæritur quid iuris sit. Dicitur, si creuerit postea lacus, quòd non potest alios. x. pedes habere, cum non emit illos. x. pedes terræ: quia videtur

emisse qui tunc erant, vnde licet postea creuerit lacus, & inundaauerit illos. x. pedes, nō debet Rutilia ulterius larius possidere quàm emit. Viuianus.

Rutilia Polla emit lacum Sabatenem angularem, **k** & circa eum lacum pedes decem. quæro, nunquid & decem pedes qui tunc accesserunt, sub aqua sint, quia lacus creuit: an proximi pedes decem ab aqua Rutilia Pollæ iuris sint. Proculus respondit: Ego existimo eatenus lacum quem emit Rutilia Polla, venisse, quatenus tunc fuit: **l**

& circa eum **m** decem pedes qui tunc fuerunt: nec ob eam rem, quòd lacus postea creuit, larius eum possidere debere, quàm emit.

LXX. LICINNIVS Rufinus libro octauo Regularum.

Liberi hominis emptione contrahi posse plerique existimauerunt, **n** si modò inter ignorantes id fiat. Quod idem placet etiã si venditor sciat, emptor autem ignoret. Quod si emptor sciens liberum esse emerit, nulla emptio contrahitur. **o**

Quibus mensuris mensuretur: est in arbitrio contrahentium. Baldus.

LXXI. PAPIRIVS Iustus libro primo Constitutionum.

Imperatores Antoninus & Verus augusti Sextio Vero in hæc verba rescripserunt: **Quibus mensuris aut pretiis negotiatores vina compararent, in contrahentium potestate **p** esse. Neq; enim quiscquam cogitur vendere, si aut pretium aut mensura displiceat: præfertim **q** si nihil **r** contra consuetudinem regionis fiat.**

Pacta super accidentalibus vel naturalibus cōtractibus ex interuallo apposita, ad exceptionem tantum profunt. si apponantur super substantialibus, ad actionem profunt. hoc dicit. Bartolus & Baldus.

LXXII. PAPINIANVS libro decimo Quæstionum.

moneta talis Bon. vtrum tali emptioni & vēditioni stari debeat? Et respon. quòd sic: quia quicquid conuenit, seruandū est: dum tamen non sit contra consuetudinem regionis. Viuianus.

Potestate. cum multæ monetæ & mēsuræ sint in ciuitate. Acc.

Quæritur. nam idem & si contra consuetudinem. sic & C. loca. l. circa. & facit supra de dolo. arbitrio. §. de eo. Accursius.

Pacta.] **CASVS.** Lex ista facit differentiam inter pacta quæ sunt de substantia contractus, & ea quæ sunt de natura contractus. Primo ponit talem casum: Vendidi tibi prædium. facta venditione pepigi tecū aliquid ex interuallo. an vires habeat pactum, quasi incontinenti esset factum, quæritur. Et dicitur quòd si detrahat obligationi, puta quòd sit pactum vt teneatur de dupla: bene habet vires, & creditur inesse. si autem adiciat aliquid obligationi,

emisse qui tunc erant, vnde licet postea creuerit lacus, & inundaauerit illos. x. pedes, nō debet Rutilia ulterius larius possidere quàm emit. Viuianus.

k Angularium. quia multos habet angulos. si habes angularū: idê est, quia multas habet anguillas. prima verior est.

l Tunc fuit. cum venditio esset cōtracta: & sic tempus contractus inspicitur. sic supra de ser. vrb. præd. l. fed. quæ loca. & infra de hered. vel act. ven. l. ij. §. j.

m Eum. scilicet lacum. Siue enim lacus crescat, siue exarescat: vicino neque accedit, neque decedit: vt. j. de aqua plu. arcen. l. vicinus. §. fin. Accursius.

Liberi.] **CASVS.** Vēditio liberi hominis valet inter ignorantes, si venditor & emptor credant eum seruum. idê si emptor credat, licet venditor sciat eum liberū: sed si emptor scit, non valet vēditio. Viuianus.

n Existimauerunt. quòd ad obligationem: vt instit. eod. §. fin. Secus in stipulationibus: vt instit. de inuti. stipu. §. j. Et est ratio: quia in stipulationibus dominium debet transire: in venditione non: vt supra eod. l. si ira.

o Nulla emptio cōtrahitur. multò magis non valet contractus vbi ambo sciuerunt: vt arg. §. eod. l. domū. §. fin. & facit. §. eo. si in emptione. §. hominē liberum. & §. item si emptor.

Imperatores.] **CASVS.** Vendidi tibi frumentum: & cōueni de certa mēsurâ, cum incertè mēsurâ in ciuitate essent: & pretio, puta de sterlinguis, cum currat

† Not. istum text. secūdū Bald. quòd consuetudini renūtiari potest & derogari per pactū quod intellige, nisi cōsuetudo esset prohibitoria: per ea quæ not. in l. i. C. ne fidei iusso. vel mā. do. dent.

obligationi, puta quia pactus est emptor quod sibi caueatur cum fideiussoribus: vires non habet, neque creditur inesse. Hoc tamen verum est quantum ad hoc ut emptor ex eo agat: sed tamen in casu licet vires non habeat ad agendum, habebit tamen vires ad excipiendum, venditore agente pro aliquo: pro pretio, pro ruti & cælis, vel aliquo alio. hoc in pa-

ctis que sunt de natura contractus. Sed quaritur, quid erit si post venditionem fuit factum pactum de substantia contractus ex intervallo: puta fuit factum de augendo vel deminutione pretio? In casu isto qualecunque tale pactum fiat, vires habebit: & creditur recessisse à priori venditione re adhuc integra. [PAPINIANVS.] Si vendas mihi fundum, & excipias sacrum & publicum: si aliquid ita publicum est, quod tamen in patrimonio fisci fuisset: illa res non intelligitur excepta. Viu.

a *Quæ postea*, scilicet ex intervallo. Accursius.

b *Quod*, scilicet dictum prædictarum duarum regularum.

c *Adminicula*, id est accidentalia siue naturalia contractus: non autem substantialia, ut subiicit.

d *Ne cautio*, hæc ad detrahendum.

e *Cum fideiussore*, hæc ad adiciendum. Nam fideiussores dare venditor non tenetur, nisi hoc nominatim actum est: ut infra de euct. l. emptori dupla. in princ.

f *Non valet pactum*, ut quando est ad adiciendum.

g *Idem*, scilicet pactum.

h *Agente*, forte ad ruta & cæsa, quæ habet emptor: ut. j. de act. empt. l. fundum. §. si ruta. Vel ad pretium, vel ad aliquid aliud. Et sic not. quod quædam seruat emptor excipiendo, quæ non potest seruare agendo: ut supra eo. si in emptione. §. item.

i *An idem*, supra dixit de naturalibus vel accidentalibus pactis, nunc de substantialibus. Accursius.

k *Ex pretio*, quia sine pretio esse venditio non potest: ut. s. eo. l. ij. §. j. Idem si fiat super re vendita augenda, vel minuenda: ut. s. de pac. iur. §. adeo. cum res similiter sit de substantia emptionis, nec sine ea esse possit: ut. s. eo. l. nec emptio. Item consensus est de substantia: ut. s. e. l. ij. & iij. Alia verò quæ ibi dicuntur & fiunt, non sunt substantialia, cum sine eis possit contractus consistere.

l *Conuenit*, ex intervallo. Accursius.

m *Nova emptio*, ut. j. de rescin. vendi. l. si quam. Nam quæ postea fiunt, prioribus derogant: ut. j. de iure codi. l. diuus. §. licet. Et ut plenè habeas, dic, pactorum quædam sunt de substantia contractus: ut de augendo vel deminutione pretio, quædam accidentalia, siue extranea: ut de dando codicem exemplaris loco, vel quid simile, non attingens emptioni. Quæ de substantia contractus dicimus esse, eadem quidam vocat de natura: ut. s. de pact. l. iur. §. gentium. §. idem responsum scio. Sed nos pactum de natura dicimus esse, quod fit super id quod est naturale: ut de euctio- ne præstanda. Quod autè in accidentalibus dixerò, idem in his quæ fiunt super naturalibus contractibus intelligas. Item pactorum quædam in continenti, quædam ex intervallo interponuntur. incontinenti, id est cum contrahentes nondum ad alia negotia diuerterint. Item quædam in contractibus nominatis: quædam in innominatis. Pacta quæ sunt de substantia, quoadcunq; fiunt, pariunt novam actionem: veteri (dicit Io.) sublata: nisi in contrarium agatur: ut hic, & j. de rescin. ven. l. ij. Ego distinguo, utrum incontinenti: ut tunc non tollat. aut ex intervallo fiat pactum: ut tunc tollat: ut arg. j. de condi. & demon. non ad ea. Alij dicunt veterem manere: & secundam ei accedere, nisi aliud agatur: ut. s. de pact. l. iur. §. gentium. §. adeo. & l. si vnus. §. sed si pactum. Pacta verò quæ de accidentalibus fiunt, vel de naturalibus: si quidem ex intervallo, nullam pariunt actionem, sed exceptionem: ut hic, & s. de pact. l. iur. §. gentium. §. quinnimò. Si autè incontinenti, novam præscri. ver. actionem pariunt: & hoc dicebat Pla. esse verum cum sit ad agendum: secus si ad excipiendum. Arg. contra. s. de iureiur. sed & si pos. & j. de li. leg. l. quod mihi. & C. de dona. antè nup. si cum antè. & veterem informât, si quam reperiât informandam. Interdum enim non reperiunt: ut si contractus sit sub conditione factus: & purè pactum apponitur: sicut probari potest arg. l. quæ est. j. de peri. & como. rei vend. l. si in venditio-

ne. Item aliud arg. nam si ego vendidi præsentem pretio, & conueni ut amplius dares si plures venderes: statim potest agi ex venditione: ut. s. eo. hæc venditio. §. ultimo. Sed hic, pactum videtur pretium: scilicet quod ita conuenisti ex venditione te facturum pendente conditione: ergo statim potest agi: ut. s. eo. l. fundi. quod est falsum. Nam non informat ut possit agi ad id quod plures venderetur eunti. illud enim fit de conditione & de fortuna, an plures venderetur. Alij posuerunt exemplum in donatione: quia ex ea veteri iure actio non oriebatur, unde non informat. Sed hoc exemplum non valet secundum quosdam: quia siue pactum apponatur facta traditione ex causa donationis incontinenti. dicitur nudum: siue in ipsa donatione. Nam in traditione non potest actio nasci ex pacto: quia non est vestitum ex eo contractu, qui prorsus nudus est. pactum enim vestitum idè veterem dicitur informare, quia cum prius orta fuerit ad pretium, additur forma alia ut ad aliud competat. hoc colliges. C. de pact. inter empt. & ven. l. ij. & eius concordantiis in casibus: nec datur actio ex pacto incontinenti apposito: ut. C. de vsur. quamuis. & C. de iur. do. auia. Et ad idem infra solu. ma. quotiens. & s. de relig. & sum. fu. quod si locus. & j. de fer. exp. l. seruus ea lege. Alij addunt quintum casum: ut. C. loca. l. si tibi. quod non placet. Licet autem pactum ex intervallo, quia nudum, non pariat actionem: tamen est secus in casibus: ut. C. de dona. l. si quis argentum. & instit. de act. §. item prætor. & C. de do. promiss. ad exactionem. & j. de polli. l. pactum. & de nau. for. l. periculi. & C. de vsur. frumenti. & j. de vsur. l. etiam. Sed an reuocatio per rei vind. detur si pactum non seruatur? Respon. distingue an aliàs eram contracturus: & tunc actio præscri. ver. & actio ex eo contractu datur, non autem reuocatur: ut. C. de rescin. ven. l. ea conditione. Aut non eram: & tunc si pretium est solutum, reuoco per actionem ex eo contractu: ut. C. de pact. inter empt. & vend. l. cum te. si non solutum est, vel fides habita, per rei vind. ut instit. de rerum diu. §. venditæ. In casibus autem tribus, & pretio soluto, vel fide habita, datur rei vind. ut in pacto addictionis in diem: ut. s. de rei vindic. l. si quis. & j. de in diem addict. l. iij. §. fin. Item in pacto. l. commiss. ut. C. de pact. inter emp. & ven. l. commissoria. Item in alio casu: ut supra eo. l. si quis sub. Vel ibi demum apprehensa possess. Item in contractu donationis datur rei vind. ut. C. de do. quæ sub modo. l. j. Condictio verò ob causam, in nominatis contractibus locum non habet: ut. j. de re. permut. l. j. ibi, quod in his & c. nisi in casu vno: ut in donatione: ut C. de dona. quæ sub modo. l. prima. qui est nominatus hodie: licet olim innominatus: ut dixi. s. de pactis. l. iur. §. gentium. §. primo. licet M. conditionem dixerit locum habere in contractibus nominatis, arg. eius quod est. s. de actione empti. lege, ex empto. §. is qui vina. Sed certè ibi non dicit dari conditionem ad contractum venditionis: sed ad contractum arrarum, qui est per se: ut C. de fide instrumen. l. contractus. & hoc in contractibus nominatis: in innominatis autem datur actio præscriptis verbis ad interesse: & conditio ob causam ad repetendum quod fuit traditum: ut. j. de præscriptis verbis. l. naturalis. §. si autè rem do. & C. de conditio. ob cau. l. si ut proponis. & de re. permut. l. ea. & l. emptione. & l. rebus. sed rei vind. non cõpetit, licet pactum non feruetur in contractu innominato: ut. C. de re. permut. l. cum precipibus. Itè quod dixi quod conditio ob causam locum habet in innominatis, verum est in duobus: scilicet do ut des: & do ut facias: & etiã in hoc, do ut non facias: ut. C. de condit. ob cau. l. ea lege. In aliis autem, scilicet facio ut des, vel facio ut facias, non habet locum: cum facta non possint repeti: ut. j. de præscrip. ver. l. pe. & s. de condit. inde. l. si non fortem. §. libertus. sed præscri. ver. vel de dolo: ut. j. de præscrip. ver. l. naturalis. §. sed si facio.

notat: Si omnibus integris manentibus, de augendo vel deminutione pretio rursus conuenit, recessum à priori contractu, & noua emptio intercessisse videtur.

Quædo in venditione excipiuntur publica: intelligitur de his quæ sunt in vsu publico, non de his quæ sunt in patrimonio fisci: & exceptio non prodest si res excepta non reperitur. hoc dicit. Sic. j. de leg. i. si quis legauerit fundum.

Papinianus: Lege venditionis ita facta, *Si quid sacri, aut religiosi, aut publici est, eius nihil venit*, si res non in vsu publico, sed in patrimonio fisci erit, venditio eius valebit: "

Etum enim vestitum idè veterem dicitur informare, quia cum prius orta fuerit ad pretium, additur forma alia ut ad aliud competat. hoc colliges. C. de pact. inter empt. & ven. l. ij. & eius concordantiis in casibus: nec datur actio ex pacto incontinenti apposito: ut. C. de vsur. quamuis. & C. de iur. do. auia. Et ad idem infra solu. ma. quotiens. & s. de relig. & sum. fu. quod si locus. & j. de fer. exp. l. seruus ea lege. Alij addunt quintum casum: ut. C. loca. l. si tibi. quod non placet. Licet autem pactum ex intervallo, quia nudum, non pariat actionem: tamen est secus in casibus: ut. C. de dona. l. si quis argentum. & instit. de act. §. item prætor. & C. de do. promiss. ad exactionem. & j. de polli. l. pactum. & de nau. for. l. periculi. & C. de vsur. frumenti. & j. de vsur. l. etiam. Sed an reuocatio per rei vind. detur si pactum non seruatur? Respon. distingue an aliàs eram contracturus: & tunc actio præscri. ver. & actio ex eo contractu datur, non autem reuocatur: ut. C. de rescin. ven. l. ea conditione. Aut non eram: & tunc si pretium est solutum, reuoco per actionem ex eo contractu: ut. C. de pact. inter empt. & vend. l. cum te. si non solutum est, vel fides habita, per rei vind. ut instit. de rerum diu. §. venditæ. In casibus autem tribus, & pretio soluto, vel fide habita, datur rei vind. ut in pacto addictionis in diem: ut. s. de rei vindic. l. si quis. & j. de in diem addict. l. iij. §. fin. Item in pacto. l. commiss. ut. C. de pact. inter emp. & ven. l. commissoria. Item in alio casu: ut supra eo. l. si quis sub. Vel ibi demum apprehensa possess. Item in contractu donationis datur rei vind. ut. C. de do. quæ sub modo. l. j. Condictio verò ob causam, in nominatis contractibus locum non habet: ut. j. de re. permut. l. j. ibi, quod in his & c. nisi in casu vno: ut in donatione: ut C. de dona. quæ sub modo. l. prima. qui est nominatus hodie: licet olim innominatus: ut dixi. s. de pactis. l. iur. §. gentium. §. primo. licet M. conditionem dixerit locum habere in contractibus nominatis, arg. eius quod est. s. de actione empti. lege, ex empto. §. is qui vina. Sed certè ibi non dicit dari conditionem ad contractum venditionis: sed ad contractum arrarum, qui est per se: ut C. de fide instrumen. l. contractus. & hoc in contractibus nominatis: in innominatis autem datur actio præscriptis verbis ad interesse: & conditio ob causam ad repetendum quod fuit traditum: ut. j. de præscriptis verbis. l. naturalis. §. si autè rem do. & C. de conditio. ob cau. l. si ut proponis. & de re. permut. l. ea. & l. emptione. & l. rebus. sed rei vind. non cõpetit, licet pactum non feruetur in contractu innominato: ut. C. de re. permut. l. cum precipibus. Itè quod dixi quod conditio ob causam locum habet in innominatis, verum est in duobus: scilicet do ut des: & do ut facias: & etiã in hoc, do ut non facias: ut. C. de condit. ob cau. l. ea lege. In aliis autem, scilicet facio ut des, vel facio ut facias, non habet locum: cum facta non possint repeti: ut. j. de præscrip. ver. l. pe. & s. de condit. inde. l. si non fortem. §. libertus. sed præscri. ver. vel de dolo: ut. j. de præscrip. ver. l. naturalis. §. sed si facio.

n *Valebit*, id est non intelligitur excepta. Sed videtur non valere sine principis consensu: ut infra de lega. j. apud Iulianum. §. fin. quæ est contra. Solu. ibi erat redacta sub procuratore Cæsaris, hic non. unde tenet hic contractus: ut. s. eo. l. sed Celsus. ibi non tenet: ut instit. de inuti. stipul. §. primo.

Vide Cuiac. lib. obf. 2. c. 15. & lib. 14. cap. 28.

*Vulg. consistit.

Pacta posteriora prioribus derogant.

Pactorum genus multiplex est, & eorum varij effectus.

a Exceptio. quam fecit si quid sacri, &c. vt in princ. huius. §.

b Locum. pro huiusmodi re. Accursius.

A Ede sacra. **CASVS.** Ecclesia destructa locus manet sacer. & ideo vendi non potest. [INTRA.] Aliquis vendidit mihi fundum in quo sepulchrum est, & maceria vel murus quidam, qui circumibat sepulchrum: omnia cedunt venditioni, si nihil sit exceptum. Viuianus.

c Non est prophanus. id est non definit esse sacer: vt. §. de rerum di. l. in tantum. §. semel autem. & instit. de re. di. §. sacra sunt. Et sic not. rem sacra non definire esse sacram. fallit autem si ab hostibus capiatur: vt. §. de relig. l. cum loca. Itē in valis: vt. C. de sacrosanct. ecclesiis. authē. præterea. secus autem in religiosis: quæ desinunt si caput hominis transferatur: vt supra de relig. l. antepenult.

d Non potest. inter scientes, vel vt dominium transeat: vt supra eod. l. si in emptione. §. omnium.

e Intra maceriam. id est parietem de lapidibus sine cæmento: vt infra de verborum significatione. l. paries. **a**

f Venditor. scilicet totalis prædij.

g Exceptio. scilicet venditor de maceria: licet exceperit sepulchrum: vt. §. de relig. l. si sepulchrum. Accursius.

C Lauibus. **CASVS.** Si aliquis vendat mihi res constitutas in horreis, & tradat mihi clauēs iuxta horrea: videtur mihi tradidisse possessionem mercium, si tradat mihi clauēs iuxta horrea: & intelligas esse nactū merces & dominium, si venditor fuit dominus, si autem non fuit dominus, paratur mihi causa vsucapionis. Viuia.

h Horrea. hoc propter visum: vt infra de acquirenda possess. l. j. §. penult. & l. quod meo. §. si venditorem. qui visus est vnus de corporalibus sensibus. & sic non ob. infra de acquiren. possess. l. quemadmodum. Accursius.

i Inchoabitur. est enim generale vt vbi dominus tradens dominium transfert, ibidem non dominus præstet causam vsucapionis: vt hīc, & instit. per quas perso. no. acquir. §. ex his. & facit. j. de acquirendo rerum dominio. l. qua ratione. §. item si quis. & instit. de re. diu. §. item si quis. Accursius.

Q Vi fundum. **CASVS.** Vendidi tibi fundum: & conuenit vt mihi locares: vel conuenit vt si cōtingeret te vendere, nulli venderes nisi mihi. vt fiat quod cōuenit, agetur ex vendito. Lex, dolia, plana est in principio. [EVM.] Vendidisti mihi fundum: decessi here de relicto. eisdem defensionibus vtetur heres, quibus & tu. Item vti potest præscriptione decennali, vel vicennali, si velit continuare tempora mea cum temporibus tuis. Viuia.

k Ad complendum. vel ad interessē, si hoc actori placuerit: vt. j. de no. ope. nun. l. stipulatio. §. siue.

l Poterit. vt. j. de actio. empti. l. sterilis. §. si tibi. & C. de pact. inter empt. & vendi. l. j. & ij. & j. eo. l. fundi. Accursius.

m Dolia defossa. id est affixa: vt infra de act. empti. l. granaria. & l. penult. §. finali. Accursius.

n Videri. contra. j. de act. empti. l. fundi. in princ. Sol. vt ibi. Acc.

nec vēditori proderit exceptio, quæ non habuit locum. **b**

LXXIII. IDEM libro tertio Responsorum.

A Ede sacra terremoto diruta, locus ædificij nō est prophanus: & ideo venire nō potest. **d** Intra maceriam^c sepulchrorum hortis vel ceteris culturis loca pura seruata, si nihil venditor^f nominatim excepit, **g** ad emptorem pertinent.

Clauibus traditis, videtur tradi possessio eorum quæ sunt sub clauibus. Item quo casu facta traditione à domino, trāsferitur dominium: eodem casu traditione facta à non domino, transfertur cōditio vsucapiendi. De hoc plenè in. l. Pomponius. §. si iussu. infra de acquiren. possess. Bartolus.

LXXIII. IDEM libro primo Definitionum.

C Lauibus traditis, ita mercium in horreis cōditarum possessio tradita videtur, si clauēs apud horrea^h traditæ sint: quo facto confestim emptor dominium & possessionem adipiscitur, etsi non aperuerit horrea. quòd si venditoris merces non fuerunt, vsucapio confestim inchoabitur. **i**

Actio ex vendito datur etiam ad id quod deuenit in pacta incōtinenti apposito. Baldus.

LXXV. HERMOGENIANVS libro secundo Iuris Epitomarum.

Q Vi fundum vendidit, vt eum certa mercede conductum ipse habeat: vel si vendat, non alij, sed sibi distrahat: vel simile aliquid paciscatur: ad complen-

o Successit. id est heredem emptoris. Vel dic qui ab eo emit.

p Vti posse. scilicet dicendum est.

q Venditor eius. i. qui vendidit prædecessori suo. vel dic, sibi. Acc.

r Potuisset. vt supra de pactis. l. si tibi. §. pactum.

s Præscriptione. scilicet poterit vti emptor, vel heres.

dum^k id quod pepigerit, ex vendito agere poterit. **l**

LXXVI. PAVLVVS libro sexto Responsorum.

D Olia in horreis defossa, **m** si non sint nominatim in venditione excepta: horreorum venditioni cessisse videri. **n**

Defensiones quæ cōpetunt venditori, transeunt ad emptorem, & omnem habentem causam ab eo. Item possessio auctoris & successoris iunguntur ad præscriptionem implendam. Baldus.

Eum qui in locū emptoris successit, **o** iisdem defensionibus vti posse, **p** quibus venditor eius **q** vti potuisset: **r** sed & longæ possessionis præscriptione, **s** si vtriusque **t** possessio impleat tempora constitutionibus statuta. **u**

Paria vel similia sunt, non esse, & non apparere. hoc dicit. Et not. quòd lapidicina dicitur vbi lapis cæditur, non vbi cædi potest. Bar.

LXXVII. IAVOLENVS libro quarto ex posterioribus Labeonis.

I N lege fundi venditi lapidicinæ in eo fundo, vbi que essent, exceptæ erāt: & post multum tēporis in eo fundo repertæ erāt lapidicinæ. Eas quoq; vēditoris esse Tubero respondit: **x** Labeo, referre quid actum sit. Si non appareat: nō videri eas lapidicinas esse exceptas. Neminē enim nec vendere nec excipere quod non sit: **y** & lapidicinas nullas esse, nisi quæ apparent, & cædatur. aliter interpretantibus, totum fundum lapidicinarum fore, **z** si fortè toto eo sub terra esset lapis. hoc probò. **a**

& de acquirenda possess. locus certus. in fine. Sed argu. contra. §. de ser. vr. præ. l. eum qui. & §. de po. l. j. §. si cista. Accursius.

z Fore. venditoris dicendum est: quod est absurdum. Et sic not. infinitatem vel nimietatem vitandam: vt arg. j. de leg. iij. fidei cōmissa. §. si quis decem. & C. de sacrosanct. eccle. l. fina. Vel dic, fore lapidicinarum, & sic venditoris. quod in idem recidit. Acc.

a Hoc probò. quod est absurdum, vt dixi. Vel dic probò, scilicet dictum Labeonis.

F istulas. **CASVS** Si vendo domum, & dixero quòd fistulæ accedant: quæritur an castellum, id est ædificium quoddam ex quo fistulis aqua ducitur, accedat venditioni. Dicitur quòd sic: licet non sit dictum de hoc aliquid in pacto venditionis. [FVNDVM.] Quidam emit fundum à Titio: neque accepit vacuam possessionem fundi. factus est postea tutor filij. possess. sibi cedere potest ipsemet, hoc modo, si pupillus & eius familia discedat de fundo, & tunc ipse ingreditur. [QVI FVNDVM.] Titius emit fundum, & conuenit vt soluta pecunia traderetur sibi vacua poss. fundi. decessit duobus heredibus relicto. si vnus de heredibus offerat totam pecuniam, bene poterit petere prædium, & partem pecuniæ à coheredibus recuperabit per iudiciū familiae eriscun. si suam partem offerat, possess. fundi non habebit, propterea quòd contractum sit æs alienum quod diuidi non potest. [FRUMENTA.] Vendidisti mihi frumenta in hæc verba, si tempestate aliqua corrumpatur, hoc te præstaturum. quæritur,

t Vtriusque. scilicet venditoris & emptoris, siue heredis: vt hīc, & C. de præscrip. long. temp. l. super longi. & j. de vsucap. pro empt. l. ij. §. emptori. & j. de diuer. & temp. præscri. l. de accessionibus. & C. de euic. l. emptori. & C. de vsucap. transf. l. j.

u Statuta. decem vel viginti annorum. **I** N lege. **CASVS.** Vēdidi tibi fundum, & lapidicinā excepi. postea inuentæ sunt lapidicinæ. venditori non emptori eas cedere dicit Tubero. Labeo corrigendo dicit vt consideretur quid actū sit. si non appareant illæ lapidicinæ, solum videantur exceptæ quæ apparuerunt tempore contractus. q̄ si aliud diceretur, contingeret absurdum: vt si totus fundus plenus esset lapidicinis, deberet totus cedere venditori: & sic esset absurdum. Viuianus.

x Tubero respondit. sed malè.

y Quod non sit. Not. ad ea quæ apparēt, huiusmodi pacta referūtur, non ad futura quæ potuerūt apparere: vt hīc, & §. de ser. vr. præ. l. si seruitus. & j. de pigno. l. si fideiusor. §. Licius. & §. de petitio. hered. l. legitima. & de pactis. l. tres fratres. & de transf. actio. l. cum Aquiliana. & j. de dam. infect. l. damni. §. si is qui. & j. de heredi. ven. l. ij. §. j.

Infinitas vitanda est.

Res sacra an aliquando desinat esse sacra.

a] In vulg. est lex. quātum. §. paries.

ritur, an tenearis? Et distinguitur, aut erat solita tempestas, aut insolita, primo casu non teneor: secundo sic. Viuianus.

a *Emptori*, scilicet fundi.

b *Licet scriptura*, vel etiam in pactis: vt hic, & supra eo. l. qui fundum. §. in lege. & infra de actio. empr. fundi. §. fina.

c *Accepisti*, scilicet a patre. Accursius.

d *In possessionem*, & sic pupillus definit possidere, & tu incipis. fecus si ipse tantum exiret: tu autem non acciperes: quia non amittit possessionem: vt. §. de dolo. cum quis. que est contra. Item in tali acceptione possessionis non est decretum necessarium, cum ex voluntate fiat defuncti: vt. C. quando decre.

Auctorari
in re sua quis
potest.

opus non est. l. j. Item not. hic quem auctoriari in re sua. sic. §. de aucto. tu. l. j. & de administr. tuto. l. quotiens. §. non tantum. & §. de nego. gest. diuortio. §. illud. an autem hodie corrigatur hic. §. cum debitor vel creditor non possit esse tutor? Potest dici quod sic: vt in auth. vt hi qui oblig. se hab. perh. res mi. §. j. col. vj. Accur.

e *Partem*, scilicet pecuniam.

f *Non potuit*, & ideo merito habuit locum actio familie eriscunda: vt diximus supra familie eriscun. l. heredes. §. non tantum.

g *Tempestate*, scilicet valida prater consuetudinem regionis. nam de solita non videtur actum.

h *Si immoderata*, si obligat se ad insolita, non ideo tenetur ad solita: vt hic. & econtra si obligat se ad solitum, non ideo tenetur ad insolitum: vt argu. C. de pigno. actio. l. que fortuitis. Accursius.

F *Vndi.*] **CASVS.** Si vendo partem fundi, vt emptor aliam partem conductam habeat: iurisconsultus dicit agi posse ex vendito: quia hoc videor minus accepisse. Viuianus.

i *Lege*, id est pacto.

k *Vendidisti*, quod semper presumitur: vt. §. de ser. ex. l. si venditor. §. fina. in fine. & facit supra pro loc. l. si non fuerint. §. j. sed argu. contra. C. de vsur. l. si ea pactione.

l *Venditus*, scilicet pro decem. Vel dic quod nullum aliud pretium fuit, nisi merces conductionis: vt. §. de act. emp. l. Titius. §. j.

C *Vm manu.*] **CASVS.** Vendidisti mihi fundum, & excepisti fata: an illa videantur excepta que omni anno seminari solent: non que in perpetuum? Dicitur quod sic: alioquin si vinee essent in eo fundo, exceptae viderentur: quod esset absurdum. [H V I V S R E I.] Habebam tignum proiectum e domo mea in

LXXVIII. LABEO libro quarto Posteriorum a Iuuleno Epitomatorum.

Fistulas emptori accessuras in lege dictum erat. querebatur, an castellum ex quo fistulis aqua duceretur, accederet. Respondi, apparere id actum esse, vt id quod accederet: licet scriptura non continetur.

Tutor rem sibi debitam potest tradere sibi ipsi. Bartolus.

Fundum ab eo emisti, cuius filij postea tutelam administras nequaquam accepisti possessionem. Dixi, tradere te tibi possessionem hoc modo posse, vt pupillus & familia eius decedat de fundo, tunc demum tu ingrediaris possessionem.

Facit tex. iste quod licet sit soluta quantitas pro parte, non tamen dominiū adquiritur pro parte. non enim alienasset, nisi totum alienasset. argu. infra de solu. si rem. inde fructus debet habere emptor pro rata, quando soluit pretium: vt infra de fundo dora. l. finali. Bart.

Qui fundum ea lege emerat, vt soluta pecunia traderetur ei possessio: duobus heredibus relictis decessit. Si vnus omnem pecuniam soluerit, partem familie eriscunda iudicio seruabit. Nec si partem soluat, ex empto cum venditore agat: quoniam ita contractum as alienum diuidi non potuit.

Qui suscipit in se casum fortuitum: tenetur de casibus fortuitis communiter contingentibus. hoc dicit. Vel aliter: Casus fortuitus intelligitur inopinatus, non ex consuetudine eueniens. Bartolus.

Framenta que in herbis erant, cum vendidisses, dixisti te, si quid vi aut tempestate factum esset, praestaturum, ea frumenta niues corrumperunt. si immoderata fuerunt, & contra consuetudinem tempestatis, agi tecum ex empto poterit.

Pactum est loco pretij. ad hoc allegatur ista lex. Baldus.

LXXIX. IAVOLENVS libro quinto ex posterioribus Labeonis

F *Vndi partem dimidiam ea lege* vendidisti, vt emptor alteram partem quam retinebas, annis decem certa pecunia in an-

domum tuam: emi seruitutem, vt sic immisum habeas: an valeat talis venditio? Et respon. quod sic. [S I L V A.] Vendidi tibi siluam, que de quinquennio in quinquennium consuevit cadi glans que decidit, cuius sit: an emptoris, an venditoris, queritur. Et respon. quod consideratur quod actum est, si non appareat quod actum est, glans que deciderit ab arbore non cesa, cedat venditori, & cesa emptori. Ratio diuersitatis est, quia cum vendatur caedua: ea tantum pertinent ad emptorem, que caduntur. [N E M O.] Vendidi tibi equum: sed pepigi ne dominium ad te transfret. an sit emptio? Dicitur quod non. Viuianus.

nos singulos conductam habeat. Labeo & Trebatius negant posse ex vendito agi, vt id quod conuenit fiat. ego contra puto, si modum ideo vilius fundum vendidisti, vt haec tibi conductio praestaretur. nam hoc ipsum pretium fundi videtur, quod eo pacto venditus fuerat. eoque iure vtimur.

LXXX. LABEO libro quinto Posteriorum a Iuuleno Epitomatorum.

C *Vm manu fata in venditione* fundi excipiuntur, non que in perpetuum fata sunt, excipi videntur, sed que singulis annis fieri solent, ita vt fructus eorum tollantur. nam aliter interpretantibus, vites & arbores omnes exceptae videbuntur. Huius rei emptionem posse fieri dixi, *Que ex meis aedibus in tuas aedes proiecta sunt, vt ea mihi ita habere liceat:* de que ea re ex empto agi.

P *Silua caedua* in quinquennium venierat. querebatur, cum glans decidisset, vtrius esset. Scio Seruium respondisse, primum sequendum esse, quod appareret actum esse, quod si in obscuro esset, quaecumque glans ex his arboribus que caesae non essent, cecidisset venditoris esse. eam autem que in arboribus fuisset eo tempore cum haec caederentur, emptoris. Nemo potest videri eam rem vendidisse, de cuius dominio id agitur, ne ad emptorem transeat: sed hoc aut locatio est, aut aliud genus contractus.

Pactum simile legi commissoriae, reprobatur inter creditorem & debitorem: non inter debitorem & tertium. Bartolus.

LXXXI. SCAEVOLA libro septimo Digestorum.

T *Titius cum mutuos acciperet* tot aureos sub vsuris, dedit pignori siue hypothecae praedia, & fideiussorem Lucium: cui promisit, intra triennium proximum se eum liberaturum: quod si id non fecerit die superscripta, & soluerit debitum fideiussor creditori, iussit praedia empta esse, que creditoribus obligauerat. Quero, cum non sit liberatus Lucius fideiussor a Titio: an si soluerit

liberaret: & nisi hoc ipse faceret, & fideiussor solueret pecuniam creditori, quod ipse fideiussor pignori accepta haberet empta. queritur, si fideiussor non fuit liberatus, & soluit, an habeat empta? Respondetur quod sic, si conuenit vt non in causam obligationis haberet pignora, sed sub conditione contracta fuit obligatio. [L V C I V S.] Promisi tibi centum corbes de fundo meo. si vendo illum, an emptor debeat praestare centum corbes? Et respondetur quod non personaliter. Viuianus.

est, glans que deciderit ab arbore non cesa, cedat venditori, & cesa emptori. Ratio diuersitatis est, quia cum vendatur caedua: ea tantum pertinent ad emptorem, que caduntur. [N E M O.] Vendidi tibi equum: sed pepigi ne dominium ad te transfret. an sit emptio? Dicitur quod non. Viuianus.

m *Excepta videbuntur.* quod est absurdum. Et sic not. quod ambiguum pactum pro emptore interpretatur. Et est ratio secundum Ioan. quia venditor apposuit. Vel videtur apposuisse cum eius gratia fiat, etiam si emptor dicat: vt supra eo. l. si in emptione, in principio. Vel dic quod non est obscuritas aliqua: nam arbores & vites non fata, sed plantata dicuntur: vt instit. de re. di. §. si Titius. & §. qua ratione. Accur.

n *Huius rei*, id est huiusmodi generis rerum.

o *Liceat*, quasi dicat vendis mihi seruitutem tigni immittendi, vel immissi sustinendi. * Flo. hae.

Accursius.

p *Agri*, scilicet posse dicendum est.

q *Caederentur*. Et est ratio: quia cum sit caedua, & vendatur vt cedatur: ea tantum pertinent ad emptorem, que caduntur.

r *Genus contractus*, puta pignoris, vel emphyteusis, vel commodatum, vel depositum: in quibus dominium non transfertur: vt supra commo. l. penul. & de po. licet. §. j. & facit supra eod. nuda. & infra de dona. l. in aedibus. §. finali. Accursius.

T *Titius.*] **CASVS.** Titius accepit centum aureos sub vsuris: obligauit praedia pignori: & dedit fideiussorem suum: & conuenit cum eo, vt intra triennium proximum eum

* Flo. hae.

a obligationis. existente conditione. At sine pacto non potest fideiussor emere: vt. s. man. l. si mandato. §. j. & facit. j. de pign. l. si fundus. §. fin. Sed contra. C. de pact. pign. l. j. & fina.

b Non esse. scilicet personaliter, cum personalis obligatio non sequatur fundū: vt. j. ad Treb. l. j. §. si heres. & s. de iudi. l. si fidei- cōmissum. §. tractatū.

Sed an fundus sit obli- gatus, hīc non dicit, & sic non est contra. s. de vsufu. l. ha. & tenus. & l. si pendentes. §. si quid cloacarij. Vel si dicas hoc prædiū non obli- gatū, adhuc tamen nō contradicet: quia illud in specialibus & fauorabilibus præstationibus loquitur: ut puta alimentis vel reipu. hīc verò non de talibus.

Item facit. j. de an. leg. l. Gaius. vel hīc de iure scripto. Item contra. j. de ali. leg. l. ij. Solu. vt ibi. Accursius.

DE IN DIEM additione.

Supra in genere dixit de pact. inter empt. & ven. nunc specialiter de quodā, scilicet additionis in diē: vt vendo tibi rem hoc pacto, quòd si aliquis in diem talem meliorem conditionem attulerit, quòd sit inempta.

In diem additio pactio una est emptionis venditionis qua res penes emptorē collocatur hac lege nisi quis intra diem certum supra adiecerit. que in auctio- nibus hasta frequens est: & additionis, quaque verbū auctio- nibus tantum proprie conuenit. Detracta hac pacto, post additionē ad- rectio non admittitur, nisi favore fisci intra legitima tempora. Cuiacius.

DE IN DIEM AD- ditione.

TITVLVS II.

I. PAVLVVS libro quinto ad Sabinum.

IN diem additio ita fit, Ille fundus centum esto tibi emptus, nisi quis intra ka- lendas Ianuarias proximas meliorem conditionem fecerit, quo res à domi- no d abeat. c

II. VLPPIANVS libro vicensi- mo octavo ad Sabinum.

Quotiens fundus in diem ad- dicitur, vtrum pura emptio est, sed sub cōditione resoluitur: f

an verò conditionalis g sit magis emptio, quæstionis est. Et mihi videtur verius, interesse quid actū sit. Nam si quidem hoc actum est, vt meliore allata conditione [ab emptione] discedatur: erit pura emptio, quæ sub conditione re- soluitur. Sin autē hoc actum est, vt perficiatur emptio, nisi melior conditio offeratur, erit emptio conditionalis. Vbi igitur secun- dūm quod distinximus, pura ven-

ditio est, Iulianus scribit, hunc cui res in diem addicta est, & vsuca- pere posse, & fructus & accessio- nes lucrari, h & periculum i ad eum pertinere si res interierit:

III. PAVLVVS libro quinto ad Sabinum.

Quoniam post interitum k rei iam nec adferri possit melior conditio.

IV. VLPPIANVS libro vicensi- mo octavo ad Sabinum.

Vbi autem conditionalis ven- ditio est, negat Pomponius vsucapere l eum posse: nec fru- ctus ad eum pertinere.

Perempta re principaliter ven- dita, non admittitur adiectio su- per fructibus: sed super alia re se- cum vendita principaliter, admit- titur. Baldus.

Idem Iulianus * libro quinto decimo quærit: si res in diem ad- dicta interciderit, vel ancilla de- cesserit: an partus vel fructus eius nomine adiectio admitti possit. & negat admittendam adiectio- nem: quia alterius rei quàm eius quæ distracta est, non solet m ad- iectio admitti. Idem Iulianus t eodem libro scribit, si ex duobus feruis viginti venditis, & in diem addictis, alter decesserit: deinde vnus nomine qui superest, em- ptor extiterit, qui supra viginti promitteret, an discedatur à prio- re contractu? Et ait dissimilem esse hęc speciem partus speciei: n & ideo hīc discedi à priore em- ptione, & ad secundam perueniri.

Resoluto iure emptoris per pa- ctum additionis in diem, resol- uitur ius eius qui ab eo recepit. Baldus.

Sed & Marcellus libro quin- to Digestorum scribit, purè ven- dito, & in diem addicto fundo, si melior conditio allata sit, rem pi- gnori esse desinere, o si emptor

reat eo momento, quo certum sit alium non allaturum melio- rem conditionem, non spectat periculum ad venditorem: arg. j. de ver. obli. l. in illa. & l. cum stipulatus. circa prin. Acc. de ver. obli. l. in illa. & l. cum stipulatus. circa prin. Acc.

Quoniam post interitum. de quo. s. proxi. dixit. Accursius.

Vbi autem. vsucapere. vt. j. pro empto. l. ij. §. si sub cōditione. Sed si conditio deficiat, nunquid vterur venditor acces- sione temporis quo fuit apud emptorē? Respon. sic: vt. j. de ad- quir. poss. l. Pomponius. §. si is qui precario. Accur. [I D E M I V L I A N V S.] CASVS. Si ancilla vendatur sub pacto additionis in diem: an additio extendatur ad partum? Respon. quòd non: quia alterius rei, &c. Idem est de fructu rei quæ interit post ven- ditionem factam sub pacto additionis in diem. Viuianus.

m Non solet. id est non debet. Accursius.

n Partus speciei. de qua modò. s. proxi. diximus. Accursius.

o Desinere. not. desinere pignus: vt hīc, & infra qui. mo. pign. vel hypo.

ptione, si alius meliorem conditionem attulerit, pura est, sed re- soluitur sub conditione: vt hīc, & infra de lege commiss. l. j. & ij. Et hoc innuit verbum discedere, vel inempta esse, quasi volue- rit eam semel emptam esse. Sed si dicat, vendo, nisi alius, &c. vel sic: sit tibi emptam, nisi alius, &c. quia ibi verba præsentis tempo- ris ponuntur, statim per- ficiunt emptionē. quod enim de præsentis est vel de præterito, non est in suspenso quo ad esse suum: est tamen in suspenso quo ad reso- lutionem, quæ induci- tur verbis sequētibz: scilicet nisi, &c. vt infra pro emp. l. ij. §. si in diē. & s. eod. l. j. Si autem verba ponantur quæ suspendunt, vel suspē- dere possunt emptionem: nec denotet eius perfectionem, sic vt perficiatur emptio nisi &c. nam verbum, per- ficiatur, est extēsiuum, hoc est, conditionale: vt hīc, & j. de actio. & obligat. l. obligationū ferē. §. conditio. In vl- timis verò voluntati- bus, siue à principio * In vulg. est sub conditione lege- l. j. tur, siue purè legatum sub conditione adima- tur: idem est, quia sem- per est conditionale: vt infra de condit. & demonstra. quibus. §. quidā Titio. & de adi. leg. l. si legatum purē. & j. de leg. iij. fidei- cōmissa. §. sic fidei- cōmissum. Accursius.

h Lucrari. nisi aliam postea meliorem offer- rat conditionem: vt in- fra eo. l. item quod di- ctum. Accursius.

i Et periculum. sic & j. de præscript. verbo. l. apud Labeonem. §. j. dominus enim est in- terim: vt. s. de rei vind. si quis. & j. eo. l. fi. §. sed & Marcellus. Sed quid si conditionalis sit? Respon. potest in periculo aliud dici, sci- licet vt periculum non pertineat ad emptorē, nec etiam fructus, sed ad venditorem: arg. j. de peri. & commo. rei vendi. l. viij. §. quòd si pendente. Sed cum pe-

reus in diem addicta est, & vsuca- pere posse, & fructus & accessio- nes lucrari, h & periculum i ad eum pertinere si res interierit:

III. PAVLVVS libro quinto ad Sabinum.

Quoniam post interitum k rei iam nec adferri possit melior conditio.

IV. VLPPIANVS libro vicensi- mo octavo ad Sabinum.

Vbi autem conditionalis ven- ditio est, negat Pomponius vsucapere l eum posse: nec fru- ctus ad eum pertinere.

Perempta re principaliter ven- dita, non admittitur adiectio su- per fructibus: sed super alia re se- cum vendita principaliter, admit- titur. Baldus.

Idem Iulianus * libro quinto decimo quærit: si res in diem ad- dicta interciderit, vel ancilla de- cesserit: an partus vel fructus eius nomine adiectio admitti possit. & negat admittendam adiectio- nem: quia alterius rei quàm eius quæ distracta est, non solet m ad- iectio admitti. Idem Iulianus t eodem libro scribit, si ex duobus feruis viginti venditis, & in diem addictis, alter decesserit: deinde vnus nomine qui superest, em- ptor extiterit, qui supra viginti promitteret, an discedatur à prio- re contractu? Et ait dissimilem esse hęc speciem partus speciei: n & ideo hīc discedi à priore em- ptione, & ad secundam perueniri.

Resoluto iure emptoris per pa- ctum additionis in diem, resol- uitur ius eius qui ab eo recepit. Baldus.

Sed & Marcellus libro quin- to Digestorum scribit, purè ven- dito, & in diem addicto fundo, si melior conditio allata sit, rem pi- gnori esse desinere, o si emptor

reat eo momento, quo certum sit alium non allaturum melio- rem conditionem, non spectat periculum ad venditorem: arg. j. de ver. obli. l. in illa. & l. cum stipulatus. circa prin. Acc. de ver. obli. l. in illa. & l. cum stipulatus. circa prin. Acc.

Quoniam post interitum. de quo. s. proxi. dixit. Accursius.

Vbi autem. vsucapere. vt. j. pro empto. l. ij. §. si sub cōditione. Sed si conditio deficiat, nunquid vterur venditor acces- sione temporis quo fuit apud emptorē? Respon. sic: vt. j. de ad- quir. poss. l. Pomponius. §. si is qui precario. Accur. [I D E M I V L I A N V S.] CASVS. Si ancilla vendatur sub pacto additionis in diem: an additio extendatur ad partum? Respon. quòd non: quia alterius rei, &c. Idem est de fructu rei quæ interit post ven- ditionem factam sub pacto additionis in diem. Viuianus.

m Non solet. id est non debet. Accursius.

n Partus speciei. de qua modò. s. proxi. diximus. Accursius.

o Desinere. not. desinere pignus: vt hīc, & infra qui. mo. pign. vel hypo.

Dispungē- dum sic esse monebatur Flotentij in- ter errata impressiōis.

De additio- nis & adie- ctionis diffe- rentia, simul- que in totū hunc titu. le- ge Ant Au- gu lib. 2. ca. 3.

* In vulg. est

t In vulga. est. l. 6.